
 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.gov.it/ 

  
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di RSPP ai sensi del 
D.lgs 81/08 – d.lgvo 106/09) per il periodo ottobre 2018 – dicembre 2019  per un  
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 per l’anno solare 2017 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni; 
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
le Linee Guida N. 4 dell’ANAC approvate il 26/10/2016 e in particolare  i Par. 
2.2 - 3.3.3 e 3.3.4 

 

Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente 
della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 

Considerato  in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 

d.lgs 50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 
50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali-di-committenza”; 



visto l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e atteso che  attualmente in 
presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), non sono attive convenzioni per la 
prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

 
preso atto, che sul portale MePA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione) alla   
voce “Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs 
81/08 – d.lgvo 106/09)” non ci sono offerte; 

rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 è 
possibile l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

 
considerata la necessità da parte dell’Istituto di provvedere all’affidamento del 

servizio di RSPP per il periodo da ottobre 2018 fino al 31/12/2019; 
 
 

DETERMINA 
 

 pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, con affidamento 
diretto sensi del degli articoli 34 del D.I. 44/2001 e  36, comma 2, lettera a), 
del d.lgs 50/2016 previa analisi di offerte pervenute attraverso lettera di invito 
a 3 studi tecnici esperti e con esperienza di RSPP nelle Scuole; 

 di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, di verifica ed acquisizione della regolarità 
contributiva tramite la consultazione del portale https://www.inail.it e di 
tracciabilità dei flussi finanziari legge 13 agosto 2010 n. 136. 

 
 di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
www.icbernezzo.gov.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Donatella PLATANO 

Documento informatico firmato Digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2018-10-01T13:47:09+0200
	PLTDTL62B57H727I




